【本件に関する連絡先】

一般社団法人国立大学協会  総務部 薄井、南岡、森川

〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋 2-1-2

        学術総合センター４階

TEL：03-4212-3527 FAX：03-4212-3509

E-mail：seisaku@janu.jp

国大協会議第 24 号

令和 5 年 8 月 3 日

関係者 各位

国立大学協会 政策研究所

所 長  位 田 隆 一

令和 5 年度第 1 回 国立大学協会政策研究所 研究会

開催について（通知）

平素より、当協会の活動にご協力いただきありがとうございます。

このたび、標記研究会について、下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

つきましては、御多忙中恐縮ですが、御出席くださいますようお願いいたします。

本講演は、わが国の国立大学が生み出す経済効果の分析スキームのあり方を、アメリカでの先行研究

を踏まえながら財政学および公共経済学の視点から検討し、国立大学への公的支出の意義や価値を評

価するための客観的エビデンスや課題を提示するものです。

記

＜テーマ＞「国立大学の経済効果に関する研究（地域における経済効果）」

＜講 師＞塙 武郎 氏（専修大学 経済学部 国際経済学科 教授）

     川出 真清 氏（日本大学 経済学部 経済学科 教授）

＜日 時＞令和 5 年 10月 4 日（水）10：00～12：00

＜開催方法＞Web 開催（Zoom会議システム）

＜参加申込方法＞下記URL よりお申込みください。

        （URL）https://forms.gle/TL3hHH7gphePTfvz6

以上

【 国立大学協会政策研究所 研究会について 】

本研究会は、国立大学協会政策研究所の研究成果の発表を行うことを目的として開催するもので、毎

回テーマを設け、その分野の有識者をお招きし、話題を提供いただきながら意見交換を行います。原則

として国立大学・大学共同利用機関、高等教育関連学会等にも公開するものです。

今回は、本テーマの下で研究を行った塙 武郎氏に「国立大学の経済効果に関する財政学・日米比較

による事例研究」を、川出 真清氏に「費用関数による国立大学の経済性分析」をご発表いただきます。